函 福 事 障

                      令和４年（２０２２年）９月１４日

報 道 機 関 各 位

                    函館市福祉事務所障がい保健福祉課長

ブラインドランニング教室の開催について

 日頃より，本市の障がい福祉行政の増進にご尽力いただき，厚くお礼申し上げます。

さて，視覚に障害のある方が伴走者のサポートを受けながら走る「ブラインドランニ

ング」の教室が下記のとおり開催されますので，取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 開催日    令和４年(2022 年)９月１９日（月 祝）

２ 開催場所   千代台陸上競技場（函館市千代台２２－２４）

３ 講師     島 信一朗（函館視覚障害者福祉協議会理事長）

４ 特別講師   増田 明美（日本パラ陸上競技連盟会長）

５ 開催の趣旨  別添のとおり

                〈問い合わせ先〉

                  社会参加・事業担当

                  担当 紙合（カミヤ）

                  電話 ２１－３２６３

令和４年度

障害者スポーツ教室開催要項

種目 ブラインドランニング

１．趣     旨

   日頃、スポーツの機会に恵まれない障害者に対して、その適性に応じたスポーツの場

  を提供することにより健康の維持増進を図り、更に交流の輪を広げ社会の一員として生

  き生きと生活することを目的とする。

２．実 施 主 体

   主催  函館市

   主管  道南地区障害者スポーツ指導者協議会

３．開 催 日  時

   令和４年９月１９日（祝） 午前１０時００分～午後１２時００分

４．実 施 会 場

      千代台陸上競技場(雨天時は雨天走路で実施)

    函館市千代台町２２－２４

５．講 師

 島 信一朗 氏 （函館視覚障害者福祉協議会理事長）

特 別 ゲ ス ト

   増田 明美 氏 （スポーツジャーナリスト、大阪芸術大学教授、

日本パラ陸上競技連盟会長）

６．受 講 者 数

   定員４０人(介助者を除く)

７．受 講 対 象

  ・函館市内に居住もしくは在勤し、障害者手帳の交付を受けている方。

  ・障害者更生援護施設等において、スポーツ・レクリェーション活動に従事している方。

  ・障害者スポーツに興味がある方

  ・ガイドランナー(伴走)に興味がある方

８．研 修 内 容

   ・ガイドランナーの基本動作

   ・ブラインドランニングの実技

９．申 込 方 法

   下記の受講申込先まで電話,ファックス,メールのいずれかで申し込んで下さい。

１０．受講申込先

  道南地区障害者スポーツ指導者協議会事務局（担当  橋本）
    住所：函館市中島町２５番１８号 中島れんばいふれあいセンター内
     TEL：（０１３８）８３－８６３３
     FAX：（０１３８）５１－００４４
     E-Mail：hkdsyospos@gmail.com

１１．申 込 締 切

   令和４年９月１２日（月）

※ 受講料は無料。運動しやすい服装でご参加下さい。

※ 傷害保険に加入していますが、各自事故のないよう心がけて下さい。

※ 直接会場にお集まり下さい。会場内でのサポートはあります。

※ 新型コロナウイルス感染防止策として運動時を除きマスクまたはフェイスシールドの

着用をお願いします。

また、発熱のある方、咳の出る方、その他体調が悪い方は参加をご遠慮下さい。

※ 新型コロナウイルス感染状況や天候状況によっては内容変更または中止となる場合が

あります。

スポーツジャーナリスト
大阪芸術大学教授
日本パラ陸上競技連盟会⾧

増田明美さん

視覚障がい者ランナーと
伴走者が「絆」で走る！

スペシャルゲスト

ブラインドランニング教室

9 月１９日(祝) 主催 函館市
主管 道南地区障害者スポーツ指導者協議会

お問い合わせ・お申し込み(道南地区障害者スポーツ指導者協議会事務局)

 TEL ０１３８－８３－８６３３  Email hkdsyospos@gmail.com

日 時  9 月 19 日(祝) １０：００～１２：００

会 場  千代台陸上競技場 ※雨天時は雨天走路で実施

       (函館市千代台町 22-24)

講 師  島信一朗氏(函館函館視覚障害者福祉協議会理事長）

参加費  無料

定 員  ４０名(介助者を除く)

内 容  伴走者(ガイドランナー)の基本動作

      ブラインドランニングの実技

※新型コロナウイルス感染状況や天候状況によっては内容変更または中止となる場合があります。

視覚に障がいのある方が伴走者のサポートを受けながら走

る「ブラインドランニング」。伴走者は視覚障がい者ランナ

ーの目となって方向を伝えたり、障がい物を避けたりしな

がら一緒に走ります。この教室では、実際にアイマスクをし

て視覚の障がいを体験し、伴走者の基本を知って頂きます。

また、視覚障がい者の方は走る機会としてご利用下さい。

	ブラインドランニング教室の開催について
	ブラインドランニング教室開催要項
	ブラインドランニング教室チラシ・ポスター